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Souhrn

Ježek patří do řádu hmyzožravců (Eulipotyphla). Na našem území se

vyskytuje ježek západní (Erinaceus europaeus) a ježek východní (Erinaceus

concolor), jejichž způsob života se v mnohém neliší. Oba se živí převážně

bezobratlými živočichy a žijí solitérně. Pro tyto dva druhy je typické, že přes zimní

období podstupují proces hibernace. Cílem práce bylo zjistit, jak lze snížit úmrtnost

ježků v záchranných chovech na příkladu Zoologické zahrady Ústí nad Labem a

navrhnout vhodné podmínky chovu.

Základem práce byla evidence nově příchozích ježků a kontrola jejich

zdravotního stavu od listopadu 2009 do března 2010. Dále bylo každý týden

prováděno individuální vážení jako základ pro rozhodnutí, zda má ježek dostatečnou

hmotnost pro přežití hibernace. Během práce byly též porovnány podmínky chovu a

péče v záchranných stanicích Hluboká nad Vltavou, Třeboň a Vlašim. Porovnáním

s podmínkami v uvedených záchranných stanicích bylo zjištěno, že mezi nedostatky

v Zoologické zahradě Ústí nad Labem patří malá informovanost ošetřovatelů o chovu

ježků, dále málo času jim věnovaného, největším problémem je nedostatek prostoru

pro větší množství ježků, kteří jsou chováni ve velkých skupinách. Proto mezi nimi

dochází k agresivním reakcím a častému přenosu chorob.

Klíčová slova: Ježek západní (Erinaceus europaeus), Ježek východní (Erinaceus

concolor), hibernace, podmínky chovu

Abstract

Hedgehog is a member of Insectivora (Eulipotyphla). There are European

Hedgehog (Erinaceus europaeus) and Southern White-breasted Hedgehog

(Erinaceus concolor) in our country. They have similar natural history. Both feed

primarily invertebrates and live solitary. It is typical for these two species to

hibernate during cold part of the year. The aim of this study was to determine how to

reduce the mortality of the hedgehogs in the Zoological Garden Ústí nad Labem and

suggest better breeding conditions.

Basis of the work forms registering incoming hedgehogs and checking their

health since November 2009 to March 2010. Furthermore an individual measuring

has been taken every week to decide whether hedgehog has sufficient weight for

hibernation. Comparison of breeding conditions in Hluboká nad Vltavou, Třeboň and

Vlašim rescue stations was also done during this study.

This comparison showed that the biggest shortcoming of the Zoological

Garden Ústí nad Labem is small knowledge of keepers about keeping of hedgehogs.

Another failure is little time given to them. Definitely, the biggest problem is a lack

of place, thereby they are kept together in large numbers. Thats probably the main

reason why there is a lot of aggressive behavior and disease transmission between

individuals.

Key words: European Hedgehog (Erinaceus europaeus), Southern White-breasted

Hedgehog (Erinaceus concolor), hibernation, breeding conditions
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1. Úvod

Na našem území se vyskytují dva druhy ježků, ježek západní (Erinaceus

europaeus) a ježek východní (Erinaceus concolor). Tyto druhy od sebe rozeznáme

za prvé podle výrazné tmavé masky na hlavě ježka západního, která ježku

východnímu chybí, dále pak podle bodlin. Ježek západní má bodliny pravidelně

pruhované a směřující jedním směrem (jakoby uhlazené), zatímco bodliny ježka

východního směřují do různých stran (působí „rozcuchaným“ dojmem) a

jsou nepravidelně pruhované.

Ježci jsou hibernanti. Hibernaci přerušují na krátkou dobu – buď spontánně,

nebo z různých vnějších příčin. K úspěšnému přežití hibernace, potřebují

dostatečnou hmotnost a vhodný úkryt před zimou. Ježkům, kteří z různých důvodů,

především vlivem lidské činnosti, nezazimují, je poskytována lidská péče.

V předkládané práci byl sledován postup péče o nalezené ježky v Zoologické

zahradě Ústí nad Labem. Cílem práce bylo zjistit příčiny úmrtnosti ježků v péči

člověka v Zoologické zahradě Ústí nad Labem a sledovat podmínky jejich zimování

v umělém prostředí. Byla též provedena vzájemná porovnání podmínek a péče o

zimující ježky s podmínkami v záchranných stanicích Třeboň při Českém nadačním

fondu pro vydru, Vlašim (provozuje Český svaz ochránců přírody) a Hluboká nad

Vltavou.
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2. Literární p řehled

2.1 Taxonomie

(IUCN 2009)

Říše: Zvířata (Animalia)

Kmen: Strunatci (Chordata)

Třída: Savci (Mammalia)

Řád: Hmyzožravci (Eulipotyphla)

Čeleď: Ježkovití (Erinaceidae)

Podčeleď: Ježkové (Erinaceinae)

Rod: Ježek (Erinaceus)

Druh: Ježek západní (Erinaceus europaeus) (Linnaeus, 1758)

Ježek východní (Erinaceus concolor) (Martin, 1837)

2.2 Zoologické zařazení

Ježek patří do řádu hmyzožravců (Eulipotyphla), je tedy blízkým příbuzným

rejsků, rejsců, bělozubek (vše čeleď Soricidae) a krtků (Talpidae). Hmyzožravci jsou

považováni za vývojově nejstarší žijící živorodé savce, kteří se na Zemi vyskytovali

již počátkem druhohor v pozdním triasu, tedy v období před 220 miliony lety

(Pokorná, 2006).

2.3 Biologie ježka západního (Erinaceus europaeus) a

ježka východního (Erinaceus concolor)

2.3.1 Morfologie

Ježek patří mezi vývojově pokročilejší hmyzožravce (Kořínek, 2002). Hřbet a

boky ježků pokrývají bodliny, které vznikly splynutím a přeměnou chlupů. Jsou

velmi lehké, protože po celé délce mají vzduchové komůrky. Jsou dlouhé 2 - 3 cm a

ve střední části jsou 1 - 2 mm široké. Bodlina má ostrou špičku, kořenem je vrostlá

do pokožky a pomocí mohutné podkožní svaloviny se dokáže sklápět v libovolném

směru. Ostatní části těla, jež nejsou pokryty bodlinami, jsou porostlé srstí. Stejně

jako srst se bodliny ježkům vyměňují, ale jednotlivě a v delších intervalech (18
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měsíců) (Pokorná, 2006). Dospělí ježci jsou cca 30 cm dlouzí a mají krátký ocas a

uši, průměrná hmotnost dospělého ježka je mezi 0,6-1,2 kg (závisí též na ročním

období: na jaře, po hibernaci, váží méně, naopak na podzim ukládají tuky a hmotnost

je vyšší) (Pokorná 2006, Roots, 2006). Při ohrožení se dokážou svinout do klubka,

aby tak ochránili své zranitelné části těla (hlavu, nohy a břicho) díky kontrakci velmi

silného hřbetního svalu (musculus orbicularis) (Roots, 2006, Jones a Sanders, 2005).

Na území České republiky žijí dva druhy ježků. Ježek západní má ostny

pravidelně uspořádané a stejnoměrně pruhované (Pokorná, 2006), zbarvením jsou

tmavě hnědé s bílo-žlutou špičkou (Roots, 2006) a obvykle jich je okolo 7000 – 8000

(Pokorná, 2006). Srst na obličejové části hlavy a na spodní části těla je šedohnědá

(Roots, 2006), a na hlavě má tzv. obličejovou masku, která se táhne od čenichu až

k očím (Nevrlý, 2007, Pokorná, 2006). Na břiše má pak podélnou tmavě hnědou

skvrnu (u mláďat je celé břicho hnědé) (Pokorná, 2006).

Ježek východní má bodlin přibližně 6000. Jsou neuspořádané, směřují svými

konci na všechny strany a nepravidelně jsou i pruhované (některé mohou být i

jednobarevně bílé či šedé). Tmavě hnědá obličejová maska téměř chybí a na prsou a

hrdle má bílou skvrnu (u dospělých jedinců je často celé břicho světle zbarvené)

(Nevrlý, 2007, Pokorná, 2006).

2.3.2 Areál rozšíření a biotop

Ježek západní žije v Evropě až k pobřeží Atlantského oceánu, ve Velké

Británii, v jižní Skandinávii a na severozápadě Ruska (Pokorná, 2006). V 90. letech

byl introdukován i na Nový Zéland (Masopustová a kol., 2009). V rámci České

republiky se vyskytuje na 52,2 % našeho území. Obývá celou oblast Čech, Slezska a

značnou část Moravy až k úpatí Západních Karpat (Obr. 1). Ježek západní je

původně obyvatel listnatých a smíšených lesů. S postupným odlesňováním a

přeměnou lesů se jeho výskyt přesunul i do otevřené kulturní krajiny (křovinné meze,


[…]


• V roce 2006 v ZOO Ústí nad Labem měli největší úspěšnost přežití

(40,5 %, tedy 19 jedinců), avšak celkový počet ježků nebyl nijak

vysoký (47 kusů).

• V ZOO Ústí nad Labem byl nejúspěšnější rok 2004, kdy z 91 ježků

celkem přežilo 38,5 % (35 jedinců).

• Za období osmi let od roku 2001 zahynulo v ZOO Ústí nad Labem

74,4 % ježků.

• V období mé přítomnosti v ZOO Ústí nad Labem přežilo 78% ježků

do doby odchodu na zimoviště.

• Ze záchranných stanic Hluboká nad Vltavou, Třeboň a Vlašim byla

nejúspěšnější v přežití ježků stanice Vlašim (72,2 %).
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8. Příloha

Obr. 4: Ježek západní při krmení

Obr. 5: Ježek západní
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Obr. 6: Vážení ježků

Obr. 7: Ukázka způsobu značení ježků
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Obr. 8: 2. ukázka způsobu značení ježků

Obr. 9: Juvenilní ježek západní

37

Obr. 10: Ježčí místnost v Zoo Ústí nad Labem

Obr. 11: Ukázka přípravků pro ježky v Zoo Ústí nad Labem
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Obr. 12: Aplikace Paracuru v Zoo Ústí nad Labem

Obr. 13: Ukázka ježčího obydlí v záchranné stanici Hluboká nad Vltavou
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Obr. 14: Míchanice podávaná v záchranné stanici Hluboká nad Vltavou
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Obr. 15: Krmení ježků v záchranné stanici Hluboká nad Vltavou
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Tabulka 5 a: Zápis hmotností ježků v Zoo Ústí nad Labem

značení příchod váha
(g) pohlaví 6.11. 13.11. 20.11. 27.11. 4.12. 11.12. 18.12. 27.12. 2.1.

/ 26.10. 297 ♀ 202

Krk II 2.11. 385 ♂ 414 399 470 500 511 637

Hlava ◦ 2.11. 252 ♂ 281 277 262 188 171

Hřbet III 2.11. 290 ♀ 301 236 185

Hřbet II 4.11. 318 ♂ 393 385 478 487 537

Zadek ◦ 5.11. 506 ♂ 515 513 583

L bok I 5.11. 271 ♀ 270 204 216 168

P bok I 6.11. 330 ♂ 330 314 388 384 376 537

Kyčle - 6.11. 230 ♂ 230 182 148

Krk - 8.11. 323 ♂ 353 427 478 634

Ramena ◦◦ 10.11. 256 ♂ 278 233 243 208 273 374 473 437

Hřbet = 10.11. 315 ♂ 305 316 337 381 537

Hřbet ◦ 10.11. 471 ♂ 478 524 520

Z zadek ◦ 10.11. 377 ♂ 379 485 501 496 666

Hřbet I 13.11. 425 ♂ 425 521 473 447 560

Kyčle - 20.11. 374 ♀ 374 323

Kyčle - 23.11. 303 ♂ 350 312 406 458 547

Hlava ◦ 23.11. 400 ♂ 400

Z P bok ◦ 30.11. 450 ♂

Z krk - 30.11. 580 ♀

Z bok= 30.11. 641 ♂

Zadek U 30.11. 361 ♂ 278 387 475 516 542

Hřbet ◦◦ 30.11. 237 ♀ 248 310 438 532 582

Boky ◦◦ 30.11. 160 ♀ 183 279 360 379 386

Hlava ◦ 1.12. 228 ♂ 427 555

Zadek ◦ 6.12. 502 ♂ 537 558 582 558

L bok ◦◦ 11.12. 538 ♀ 538 632

Hřbet ┴ 22.12. 321 ♀ 296 251

P bok ◦◦ 25.1. 556 ♂

P bok ◦◦◦ 27.1. 904 ♀

L bok ◦◦◦ 8.2. 845 ♀

Boky = 18.2. 630 ♂

Hřbet + 13.2. 353 ♀
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Tabulka 5 b: Zápis hmotností ježků v Zoo Ústí nad Labem

příchod 15.1. 22.1. 6.2. 12.2. 21.2. 28.2. 5.3. 12.3. 21.3. úmrtí stav

26.10. 7.10. apatická

2.11.
podán ivermectin
13.11., zim. 11.12.

2.11. 4.12. bodliny se nevrací

2.11. 20.11.
apatický, ivermectin

7.10., bolesti,
pneumónie

4.11. zim. 4.12.

5.11.
podán ivermectin

13.11.

5.11. 27.11.
podán ivermectin

13.11.

6.11.
podán ivermectin
27.11., zim. 11.12.

6.11. 19.11.
podán ivermectin

13.11.

8.11. zim. 11.12.

10.11. 497 520
apatický 20.11., zim.

22.1.

10.11. zim. 11.12.

10.11. zim. 27.11.

10.11. zim. 11.12.

13.11.
podán ivermectin
27.11., zim. 11.12.

20.11. 27.11.

23.11. zim. 27.11.

23.11. 4.12. zim. 27.11.

30.11. zim. 30.11.

30.11. zim. 30.11.

30.11. zim. 30.11.

30.11.
apatický 4.12.,
dermatologické

problémy, zim. 8.1.

30.11. zim. 2.1.

30.11. 447 495
antibiotika 30.11., zim.

22.1.

1.12.
podán ivermectin
4.12., zim. 11.12.

6.12.
dermatologické potíže,

rýma 2.1., zim. 8.1.

11.12. zim. 18.12.

22.12. 9.1.
apatický, bodliny

nereagují, průjem 8.1.

25.1. 528 555
antibiotika 27.1.,

průjem, zim. 12.2.

27.1. 1013g zimoviště 6.2.

8.2. 823 851 858 986
12.2. stočený, vyhublý,

5.3. zim.

18.2. 654 23.2. zim.

13.2. 585 636 642 692 785 21.3. zim.