Katedra: *Biologických disciplín*

Student: *Lucie Kittlová*

Studijní obor: *Biologie a ochrana zimovýje organismů*

Název bakalářské práce: *Problematika úspěšného zimování ježců*

Oponent bakalářské práce: *Mgr. Marie Kameníková*

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 29. 4. 2010

Kamrušová
Podpis oponenta bakalářské práce:

**Připomínky k obhajobě bakalářské práce Lucie Kittlové
Mgr. Marie Kameníková**

Úhyn ježků nemusí být způsoben jednoznačně díky nedostatečné péči. I přesto, že tato varianta byla v práci zmíněna, chybí mi zde odstranění z celkového hodnocení těch jedinců, kteří byli zraněni či handicapováni jiným způsobem než přijatí „zdraví“ pouze s nedostatečnou váhou. Různé druhy poranění mohou dost ovlivňovat konečná data přeživších jedinců. Případně by bylo dobré vyhodnotit kategorie různých druhů zranění přijatých jedinců (otravy, pokousání, sražení autem, osiřelá mláďata a jedinci s nedostatečnou váhou).

Bylo by zajímavé, zkusit se podrobně věnovat chovu sledovaných ježků v zajetí – kolik ježků bylo drženo po dvou, po třech nebo po jednom – následně kolik ježků přibývalo/ubývalo na váze nebo uhynulo a zda jsou tyto faktory v korelaci. Zde by bylo účinnější použít jednu ze statistických metod Analýzy variance či Canoco.

V rámci Národní sítě záchranných stanic při ČSOP existuje jednotná evidence přijatých zvířat pro všechny stanice, které jsou její součástí. Měly by zde být uvedeny i podrobné informace o typu zranění, či léčení. Bylo by zajímavé zkusit zjistit informace o chovu ježků z většího vzorku záchranných stanic a následně porovnat se Zoo Ústí nad Labem.

Co se týče parazitologického rozboru – tři vzorky nemají žádnou výpovědní hodnotu. Buď by bylo dobré věnovat se této problematice podrobněji (v rámci samostatného tématu) a nechat rozebrat vyšší procento vzorků od vícero jedinců (což může být finančně náročné) nebo se parazitologickému rozboru nevěnovat vůbec.

Stylistická připomínka: nadpisy grafů se značí pod grafy a nadpisy tabulek nad tabulkami.

Dotazy:

Jaký management byste doporučila pro chov ježků? Jak byste aplikovala získané výsledky do reálného chovu?

Cílem práce bylo zjistit důvody vysoké mortality ježků v Zoo Ústí n.L. Výsledky se zabývají prioritně množstvím uhynulých/přeživších jedinců. Mohla byste popsat důvody, které mohou ovlivňovat mortalitu ježků?